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1a. Evolución de la población

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

7. Chamberí 144.700 151.230 151.766 150.810 150.631 145.593 145.934 145.794 145.144 141.394 141.394

7.1. Gaztambide 28.255 26.039 26.126 25.621 25.630 24.596 24.587 24.340 24.236 23.415 23.415
7.2. Arapiles 34.988 27.997 28.097 27.602 27.404 26.272 26.233 26.166 25.911 25.052 25.052
7.3. Trafalgar 20.212 27.123 27.432 27.205 27.169 26.232 26.396 26.415 26.145 25.195 25.195
7.4. Almagro 18.150 20.382 20.706 20.587 20.725 20.189 20.277 20.252 20.310 19.797 19.797
7.5. Ríos Rosas 21.780 28.293 28.272 28.464 28.519 27.682 27.910 28.068 28.065 27.702 27.702
7.6. Vallehermoso 21.315 21.396 21.133 21.331 21.184 20.622 20.531 20.553 20.477 20.233 20.233

Ciudad de Madrid 3.043.535 3.124.892 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.237.937 3.237.937

Población a 1 de enero
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1b. Evolución de la población

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

7. Chamberí 100 104,5 104,9 104,2 104,1 100,6 100,9 100,8 100,3 97,7 97,7

7.1. Gaztambide 100 92,2 92,5 90,7 90,7 87,1 87,0 86,1 85,8 82,9 82,9
7.2. Arapiles 100 80,0 80,3 78,9 78,3 75,1 75,0 74,8 74,1 71,6 71,6
7.3. Trafalgar 100 134,2 135,7 134,6 134,4 129,8 130,6 130,7 129,4 124,7 124,7
7.4. Almagro 100 112,3 114,1 113,4 114,2 111,2 111,7 111,6 111,9 109,1 109,1
7.5. Ríos Rosas 100 129,9 129,8 130,7 130,9 127,1 128,1 128,9 128,9 127,2 127,2
7.6. Vallehermoso 100 100,4 99,1 100,1 99,4 96,7 96,3 96,4 96,1 94,9 94,9

Ciudad de Madrid 100 102,7 103,9 104,1 105,3 104,7 106,4 107,5 107,9 106,4 106,4

Nº Indice

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice de 
enveje-

cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

7. Chamberí 46,19 44,94 10,89 23,44 39,18 215,17 46,48 52,27 96,00 43,47 113,86

7.1. Gaztambide 46,87 45,75 9,79 24,49 40,79 250,17 39,97 52,15 99,57 43,86 105,21
7.2. Arapiles 46,20 44,76 10,28 23,36 38,76 227,26 44,00 50,69 100,25 46,61 104,65
7.3. Trafalgar 45,34 43,29 10,67 20,96 41,48 196,36 50,93 46,26 99,63 42,07 127,78
7.4. Almagro 45,88 45,19 11,92 23,16 38,54 194,36 51,45 54,03 89,96 46,99 126,01
7.5. Ríos Rosas 45,39 43,62 11,49 22,28 37,98 193,91 51,57 50,99 99,21 42,24 119,83
7.6. Vallehermoso 47,85 47,98 11,38 27,26 37,61 239,47 41,76 62,97 83,76 39,46 98,53

Ciudad de Madrid 42,86 42,29 14,40 19,36 32,61 134,50 74,35 50,96 97,80 65,83 112,30
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de
extranjería

Proporción de 
inmigración

total

Proporción de 
inmigración de 

extranjeros

7. Chamberí 12,60 52,93 8,21

7.1. Gaztambide 12,24 54,47 7,94
7.2. Arapiles 12,62 54,08 8,29
7.3. Trafalgar 14,49 52,63 8,97
7.4. Almagro 14,13 52,02 8,94
7.5. Ríos Rosas 13,94 53,68 9,64
7.6. Vallehermoso 7,29 49,96 4,79

Ciudad de Madrid 15,43 49,67 11,05

Estructura por sexo, edad y nacionalidad

5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

0 a 4

5 a 9

10 a 14

15 a 19

20 a 24

25 a 29

30 a 34

35 a 39

40 a 44

45 a 49

50 a 54

55 a 59

60 a 64

65 a 69

70 a 74

75 a 79

80 a 84

> 85

%

EspañolesExtranjeros Españolas Extranjeras

Estructura por sexo y edad de la población española. 
Distrito Chamberí

6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Estructura por sexo y edad de la población extranjera. Distrito 
Chamberí

10,0 8,0 6,0 4,0 2,0 0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

7. Chamberí 141.394 61.249 80.145 123.583 53.708 69.875 17.811 7.541 10.270

7.1. Gaztambide 23.415 10.131 13.284 20.549 8.936 11.613 2.866 1.195 1.671
7.2. Arapiles 25.052 10.992 14.060 21.890 9.611 12.279 3.162 1.381 1.781
7.3. Trafalgar 25.195 11.081 14.114 21.545 9.392 12.153 3.650 1.689 1.961
7.4. Almagro 19.797 8.554 11.243 17.000 7.414 9.586 2.797 1.140 1.657
7.5. Ríos Rosas 27.702 11.991 15.711 23.841 10.369 13.472 3.861 1.622 2.239
7.6. Vallehermoso 20.233 8.500 11.733 18.758 7.986 10.772 1.475 514 961

Ciudad de Madrid 3.237.937 1.513.120 1.724.817 2.738.394 1.274.233 1.464.161 499.543 238.887 260.656
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

ExtranjeroTotal España
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión Europea 
(15)

Unión Europea 
(ampliación a 

27)

Otros países 
OCDE

Otros países 
de Europa

América 
Latina y 

Caribe
África

Otros países 
de Asia y 
Oceanía

Apátridas No Consta

7. Chamberí 21.259 3.676 4.693 1.285 331 8.878 575 1.819 2 0

7.1. Gaztambide 3.363 530 720 255 46 1.434 71 307 0 0
7.2. Arapiles 3.760 644 816 222 63 1.600 89 326 0 0
7.3. Trafalgar 4.440 833 1.087 260 57 1.657 149 396 1 0
7.4. Almagro 3.390 632 777 212 67 1.317 103 282 0 0
7.5. Ríos Rosas 4.623 799 933 221 57 2.088 105 420 0 0
7.6. Vallehermoso 1.683 238 360 115 41 782 58 88 1 0

Ciudad de Madrid 541.888 51.651 118.708 13.618 14.054 253.707 38.728 51.376 45 1

6. Población extranjera por país de nacionalidad
Extran-

jeros Ecuador Rumanía Perú Bolivia China Colombia Marruecos República 
Dominicana

Resto de 
Países

No 
consta

7. Chamberí 9.856 1.522 881 1.053 909 815 897 350 944 1.220 1.265

7.1. Gaztambide 1.601 260 160 172 116 160 168 53 148 180 184
7.2. Arapiles 1.815 325 138 162 197 196 194 66 145 178 214
7.3. Trafalgar 1.943 273 228 201 134 181 183 102 178 204 259
7.4. Almagro 1.323 179 125 166 134 62 118 32 137 199 171
7.5. Ríos Rosas 2.334 370 120 257 217 186 177 66 271 318 352
7.6. Vallehermoso 840 115 110 95 111 30 57 31 65 141 85

Ciudad de Madrid 331.549 63.828 56.617 32.821 31.888 29.742 29.689 24.918 23.421 22.364 16.261
Nota: 10 países con más residentes inscritos en la Ciudad en 2012

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2011

Absoluto ‰

7. Chamberí 1.207 8,47 33,73 1.567 10,99 -360 -2,52

7.1. Gaztambide 160 6,78 27,24 293 12,41 -133 -5,63
7.2. Arapiles 195 7,70 30,64 289 11,41 -94 -3,71
7.3. Trafalgar 217 8,50 31,88 282 11,05 -65 -2,55
7.4. Almagro 194 9,69 39,03 189 9,44 5 0,25
7.5. Ríos Rosas 296 10,63 41,11 288 10,35 8 0,29
7.6. Vallehermoso 145 7,15 31,73 226 11,15 -81 -4,00

Ciudad de Madrid 32.148 9,88 38,88 25.832 7,94 6.316 1,94

Crecimiento VegetativoAltas por 
nacimiento

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa General 
Fecundidad

Bajas por 
defunción

Tasa Bruta de 
Mortalidad
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2011
Altas por 

cambio de 
municipio 
residencia

Bajas por 
cambio de 
municipio 
residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta de 
Migración

Altas por 
cambio de 
domicilio

Bajas por 
cambio de 
domicilio

Saldo cambio 
de domicilio

Tasa Bruta de 
cambio de 
domicilio

7. Chamberí 7.534 4.975 2.559 17,95 8.502 10.167 -1.665 -1,17

7.1. Gaztambide 1.345 825 520 22,02 1.322 1.635 -313 -1,33
7.2. Arapiles 1.386 958 428 16,90 1.574 1.923 -349 -1,38
7.3. Trafalgar 1.298 951 347 13,59 1.688 2.084 -396 -1,55
7.4. Almagro 1.008 703 305 15,24 1.225 1.443 -218 -1,09
7.5. Ríos Rosas 1.587 930 657 23,60 1.812 2.116 -304 -1,09
7.6. Vallehermoso 910 608 302 14,90 881 966 -85 -0,42

Ciudad de Madrid 136.104 111.523 24.581 7,55 234.783 234.783 0 72,15

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2011

Total
Resto 

Comunidad de 
Madrid

Resto España Extranjero Total
Resto 

Comunidad de 
Madrid

Resto España Extranjero

7. Chamberí 7.534 1.463 3.698 2.373 4.975 1.934 2.257 784

7.1. Gaztambide 1.345 225 696 424 825 291 416 118
7.2. Arapiles 1.386 281 692 413 958 405 434 119
7.3. Trafalgar 1.298 219 646 433 951 399 408 144
7.4. Almagro 1.008 175 449 384 703 236 314 153
7.5. Ríos Rosas 1.587 365 737 485 930 368 406 156
7.6. Vallehermoso 910 198 478 234 608 235 279 94

Ciudad de Madrid 136.101 37.851 57.203 41.047 111.523 52.333 47.498 11.692
* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad. 2010

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

7. Chamberí 7.534 4.677 2.857 4.975 3.868 1.107 2.559 809 1.750

7.1. Gaztambide 1.345 841 504 825 640 185 520 201 319
7.2. Arapiles 1.386 841 545 958 749 209 428 92 336
7.3. Trafalgar 1.298 772 526 951 696 255 347 76 271
7.4. Almagro 1.008 601 407 703 563 140 305 38 267
7.5. Ríos Rosas 1.587 977 610 930 696 234 657 281 376
7.6. Vallehermoso 910 645 265 608 524 84 302 121 181

Ciudad de Madrid 136.104 70.214 65.889 111.523 75.774 35.749 24.581 -5.560 30.140
* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo

Altas Bajas
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Barrio: Arapiles

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Trafalgar

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Almagro

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Ríos Rosas

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Vallehermoso

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

EspañolesExtranjeros Españolas Extranjeras

Barrio: Gaztambide

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%
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